
SERVIZIO: SETTORE URBANISTICO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  26 OTTOBRE 2023

n. 322/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Erogazione contributo regionale barriere architettoniche edifici privati Legge 
13/1989 afferente l'annualita' 2022

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 26/10/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025. 

- con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 

Dato atto che con note acquisite al protocollo comunale in data 09/09/2022 n. 0039268/2022 ed in 

data 10/11/2022 n. 0048381/2022, la Regione Piemonte ha comunicato la ripartizione delle risorse 

attribuite ai Comuni per soddisfare il fabbisogno delle richieste di contributo per favorire il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, anni 2021 e 2022, 

avvenuto con determinazione n. 1595/A1418A/2022 del 08/09/2022 per l’anno 2021, destinando per 

le richieste del Comune di Borgomanero la somma di € 7.335,20, nonché con determinazione n. 

2092/A1418A/2022 del 08/11/2022 per l’anno 2022, destinando per le richieste del Comune di 

Borgomanero la somma di € 30.831,72, già incassate. 

Considerato che al fine di procedere alla liquidazione dei contributi è stato richiesto agli interessati 

di trasmettere la documentazione attestante l’avvenuta esecuzione degli interventi preventivati, 

nonché le fatture opportunamente quietanzate.  

Vista la documentazione acquisita al protocollo comunale in data 15/09/2023, n. 0041433/2023, con 

la quale le signore [OMISSIS], in qualità di eredi del signor [OMISSIS], hanno inoltrato la 

documentazione attestante l’avvenuta realizzazione dell’apparecchiatura volta al superamento delle 

barriere architettoniche nell’ambito dell’immobile sito in via [OMISSIS]. 

Preso atto della relazione del tecnico comunale del 29/09/2023, da cui si evince che gli interventi 

sono stati eseguiti ma che a seguito dello sconto in fattura applicato, pari al 50%, l’importo corrisposto 

che risulta dalle fatture quietanzate è inferiore al preventivo iniziale, pertanto il contributo è stato 

rideterminato da € 6.881,26 ad € 6.052,46; la differenza pari ad € 828,80 dovrà essere restituita alla 

Regione Piemonte.  

Verificata la documentazione trasmessa dagli aventi titolo al contributo regionale. 

Ritenuto di potere procedere all’erogazione del contributo ai soggetti sopra indicati in quanto gli 

interventi volti all’eliminazione delle barriere architettoniche sono stai eseguiti così come risulta 

dall’accertamento svolto dal tecnico comunale e sopra richiamato. 

Ritenuto altresì di dovere restituire alla Regione Piemonte la somma di € 828,80 scaturita dalla 

rideterminazione del contributo spettante agli eredi del signor [OMISSIS]. 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000. 

Vista la Legge 13/1989. 

DETERMINA  

1) Di liquidare con successivo atto e per le motivazioni in premessa descritte, il contributo 

Regionale per interventi finalizzati al superamento delle barriere architettoniche negli edifici 

privati ai sensi della Legge n. 13/89, afferente l’anno 2022 (come risulta negli atti depositati 

presso l'ufficio Urbanistica), agli eredi del signor [OMISSIS] ciascuno per la quota di 1/3 

ovvero: 

a) alla signora [OMISSIS], residente in Borgomanero via [OMISSIS], la somma di € 2.017,49; 



 

 

b) alla signora [OMISSIS], residente in Borgomanero via [OMISSIS], la somma di € 2.017,49; 

c) alla signora [OMISSIS], residente in Cureggio via [OMISSIS], la somma di € 2.017,48; 

per complessivi € 6.052,46 impegnati al Capitolo 40140/1/2023 (cod. BARRIERE 2) per l’anno anno 

2022, del Bilancio finanziato in entrata al cap. 6140/1 avente ad oggetto "servizi per conto terzi", 

essendo stati effettuati i lavori di eliminazione barriere architettoniche. 

2) Di restituire alla Regione Piemonte – settore regionale edilizia sociale –, la somma non erogata 

scaturita dalla rideterminazione del contributo del signor [OMISSIS], pari ad € 828,80 

impegnata al Capitolo 40140/1/2023 (cod. BARRIERE 2) del Bilancio finanziato in entrata al 

cap. 6140/1 avente ad oggetto "servizi per conto terzi", secondo le modalità indicate dall’ente 

stesso con nota prot. 15227 del 13/03/2019; 

3) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Borgomanero 

che comporta visibilità sul proprio sito informatico. 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.151 comma 4 D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Giuseppe Chiarello, Area Tecnica - Settore 

Urbanistico - del Comune di Borgomanero. 

 

 

 


